
 

Apstiprināts ar 2009. gada 15. septembra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 12 

Grozīts ar 2011. gada 25. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.8 

Grozīts ar 2015. gada 26. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.4 

Grozīts ar 2020. gada 28. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 5 

 
 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNESCO Pasaules mantojuma 
Latvijas nacionālā saraksta nolikums 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Apstiprināts ar 2009. gada 15. septembra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 12 

Grozīts ar 2011. gada 25. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.8 

Grozīts ar 2015. gada 26. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.4 

Grozīts ar 2020. gada 28. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 5 

 
 

2 
 

 
 
 

 Saturs  

Ievads 3 

1.  Saraksta izveide un atjaunošana 3 

2. Nomināciju iesniegšana 3 

3.  Kritēriji un prasības nomināciju izvērtējumam 4 

4. Nomināciju izvērtējums 6 

5. Saraksta uzturēšana 7 

1. Pielikums. Nominācijas pieteikuma veidlapa 9 

2. Pielikums. Nomināciju iesniegšanas un izvērtēšanas kalendārais plāns 12 



 

Apstiprināts ar 2009. gada 15. septembra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 12 

Grozīts ar 2011. gada 25. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.8 

Grozīts ar 2015. gada 26. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.4 

Grozīts ar 2020. gada 28. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 5 

 
 

3 
 

 
Ievads 

UNESCO Pasaules mantojums ir 1972. gadā pieņemtajā UNESCO Konvencijā par pasaules 
kultūras un dabas mantojuma aizsardzību (turpmāk – Konvencija) definēts kultūras 
mantojums un dabas mantojums, kam ir īpašas nozīmes universāla vērtība visai cilvēcei, un 
kas ir aizsargājams un nododams nākamajām paaudzēm. 

UNESCO Konvencijas par pasaules kultūras un dabas mantojuma aizsardzību īstenošanas 
vadlīnijas1 (turpmāk – Vadlīnijas) nosaka nepieciešamību veidot UNESCO Pasaules 
mantojuma nacionālos sarakstus (ang.val. Tentative Lists) Konvencijas dalībvalstīs. Tajos 
paredzot iekļaut dalībvalstu teritorijās esošo kultūras un/vai dabas mantojumu, kam ir 
īpašas nozīmes universāla vērtība, un ko dalībvalstis nākotnē varētu nominēt UNESCO 
Pasaules mantojuma sarakstam. 

 

1. Saraksta izveide un atjaunošana 

1.1. UNESCO Pasaules mantojuma Latvijas nacionālais saraksts (turpmāk – Saraksts) tiek 
veidots atbilstoši Vadlīnijām un UNESCO Pasaules mantojuma Latvijas nacionālā 
saraksta nolikumam (turpmāk – Nolikums). 

1.2. Lēmumus par nominēto mantojuma vietu iekļaušanu Sarakstā pieņem UNESCO Latvijas 
Nacionālās komisijas Asambleja (turpmāk – Asambleja).  

1.3. Asambleja var pieņemt lēmumu par prioritātēm Saraksta izveidei, nosakot Latvijai 
noteiktā laika periodā prioritārās kultūras un dabas mantojuma jomas.  

1.4. Reizi piecos gados tiek izsludināta mantojuma vietu pieteikšana Sarakstam. Asambleja 
var lemt par Saraksta biežāku atjaunošanu, tomēr ne biežāk kā reizi divos gados. 

1.5. Saraksta dokumentāciju glabā UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas ģenerālsekretārs 
(turpmāk – Ģenerālsekretārs), un informācija par Sarakstā iekļautajām vietām tiek 
publicēta UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas (turpmāk – UNESCO LNK) interneta 
vietnē: www.unesco.lv. 

 

2. Nomināciju iesniegšana 

2.1. Nomināciju Sarakstam var iesniegt juridiska persona. 

2.2. Nominācija ietver: 

2.2.1. aizpildītu nominācijas veidlapu (1. Pielikums); 

2.2.2. kartogrāfisku materiālu ar nominētās mantojuma vietas robežām un informāciju 
par tās īpašniekiem; 

                                                                 
1 Operational Guidelines for the Implementation of the World Heritage Convention, WHC. 19/01/, pieņemtas

  

UNESCO Pasaules mantojuma komitejas 43. sesijā, Baku, Azerbaidžānā, 2019. gada jūlijā. Skatīts: 2020. gada 
28.janvārī, https://whc.unesco.org/en/guidelines/ 

http://www.unesco.lv/


 

Apstiprināts ar 2009. gada 15. septembra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 12 

Grozīts ar 2011. gada 25. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.8 

Grozīts ar 2015. gada 26. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.4 

Grozīts ar 2020. gada 28. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 5 

 
 

4 
 

2.2.3. vizuālus materiālus (fotogrāfijas, kartes, videomateriālus vai citus uzskates 
līdzekļus), kas ilustrē nominētās mantojuma vietas vērtības un saglabāšanas 
apstākļus; 

2.2.4. vēstuli no pašvaldības/-ām, kuru teritorijā nominētā mantojuma vieta atrodas, ka 
tās ir informētas par nominācijas iesniegšanu Sarakstam.  

2.3. Nominācijas pieteicējs iesniedz divus parakstītus nominācijas oriģinālus UNESCO LNK, 
Pils laukumā 4-206, Rīgā, LV-1050, kā arī nosūta nominācijas elektronisko versiju uz 
adresi: office@unesco.lv. 

2.4. Ģenerālsekretārs: 

2.4.1. reģistrē nomināciju, pārbauda, vai tās saturs un pievienotā dokumentācija atbilst 
iesniegšanas formālajām prasībām, nosūta nominācijas pieteicējam 
apstiprinājumu par nominācijas saņemšanu; 

2.4.2. iesniegtās nominācijas nepilnības gadījumā nosūta nominācijas pieteicējam 
lūgumu sniegt nepieciešamo trūkstošo informāciju, lai nodotu to tālākai 
izvērtēšanai. Ja trūkstošā informācija netiek iesniegta viena mēneša laikā pēc 
Ģenerālsekretāra lūguma, nominācija netiks izvērtēta attiecīgajā izvērtēšanas 
ciklā. 

2.5. Ja nominācija tiek iesniegta pēc nomināciju iesniegšanas un izvērtēšanas kalendārajā 
plānā norādītā iesniegšanas termiņa (skat. 2. pielikumu), tā netiek izskatīta.  

 

3. Kritēriji un prasības nominācijas izvērtējumam 

3.1. Kritēriji nomināciju izvērtējumam noteikti saskaņā ar Vadlīnijām. Nominētās mantojuma 
vietas īpašas nozīmes universālā vērtība var tikt pamatota ar vienu vai vairākiem no 
sekojošiem kritērijiem, nominētā mantojuma vieta: 

3.1.1. ataino cilvēka radošā gara meistardarbu; 

3.1.2. demonstrē nozīmīgu cilvēces vērtību mijiedarbi kādā laika posmā, kādā 
pasaules kultūras apgabalā saistībā ar arhitektūras vai tehnoloģiju, 
monumentālās mākslas, pilsētu plānošanas vai ainavu dizaina attīstību; 

3.1.3. glabā unikālu vai vismaz izcilu liecību par kādu esošu vai jau izzudušu kultūras 
tradīciju vai civilizāciju; 

3.1.4. ir izcils kāda ēkas veida, arhitektūras vai tehnoloģiska ansambļa, vai ainavas 
paraugs, kas ilustrē nozīmīgu(-s) posmu(-s) cilvēces vēsturē; 

3.1.5. ir izcils tradicionālās cilvēku apmetnes vietas vai zemes vai jūras izmantošanas 
veida paraugs, kas ir raksturīgs kādai(-ām) kultūrai(-ām), vai ir izcils paraugs, 
kas ataino cilvēka mijiedarbi ar vidi, it īpaši tad, ja tas kļuvis apdraudēts 
neatgriezenisku pārmaiņu ietekmes rezultātā; 

mailto:office@unesco.lv


 

Apstiprināts ar 2009. gada 15. septembra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 12 

Grozīts ar 2011. gada 25. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.8 

Grozīts ar 2015. gada 26. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.4 

Grozīts ar 2020. gada 28. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 5 

 
 

5 
 

3.1.6. ir tieši vai materiāli saistīta ar notikumiem vai dzīvām tradīcijām, idejām vai 
uzskatiem, mākslas vai literāriem darbiem, kam piemīt īpašas nozīmes 
universāla vērtība (ieteicams kritēriju izmantot saiknē ar citiem kritērijiem); 

3.1.7. ietver izcilas dabas parādības vai teritorijas, kam raksturīgs ārkārtējs dabas 
skaistums un estētiskas vērtības; 

3.1.8. ir izcils piemērs nozīmīgākajiem Zemes vēstures posmiem, ieskaitot liecības par 
dzīvību, nozīmīgiem notiekošiem ģeoloģiskiem procesiem Zemes formu 
attīstībā vai nozīmīgām ģeomorfiskām vai fizioģeogrāfiskām iezīmēm; 

3.1.9. ir izcils piemērs nozīmīgiem notiekošiem ekoloģiskiem un bioloģiskiem 
procesiem sauszemes, saldūdens, piekrastes un jūras ekosistēmu un augu un 
dzīvnieku sabiedrību evolūcijā un attīstībā; 

3.1.10. ietver nozīmīgākos un svarīgākos dabiskos biotopus bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanai uz vietas, ieskaitot tos, kuros atrodas apdraudētas sugas, kam ir 
īpašas nozīmes universāla vērtība no zinātnes vai saglabāšanas viedokļa. 

3.2. Lai nominēto mantojuma vietu iekļautu Sarakstā, tai jāatbilst Vadlīnijās noteiktajām 
integritātes un autentiskuma prasībām. Nominācijas pieteicējam jāpamato mantojuma 
vietas atbilstība galvenajām autentiskuma un integritātes pazīmēm, attiecīgi: 

3.2.1. integritāti raksturojot kā nominētā kultūras un/vai dabas mantojuma vietas un 
to veidojošo elementu pilnīguma un neskartuma mēru. Lai pamatotu atbilstību 
integritātes prasībām, ir jānovērtē, cik lielā mērā mantojuma vieta ietver visus 
elementus, kas nepieciešami tās īpašas nozīmes universālās vērtības 
izteikšanai, kā arī jāizvērtē, vai vieta ir pietiekami liela, lai nodrošinātu pilnīgu 
tās nozīmīgumu atspoguļojošo elementu un procesu atainojumu. Integritāte arī 
izsaka to, cik lielā mērā attīstība un/vai nolaidība negatīvi ietekmē mantojuma 
vietu; 

3.2.2. autentiskumu raksturojot tikai, ja nominēta kultūras mantojuma vieta. 
Vērtības autentiskumu var pamatot ar dažādām pazīmēm, tajā skaitā 
raksturojot, vai elementam ir raksturīga autentiskā forma, apjoms, dizains, 
materiāli, funkcija, tradicionālās tehnikas un pārvaldības sistēmas, apkārtējā 
vide, atrašanās vieta, vietas raksturs un „noskaņa” u.c. 

3.3. Nominētajai mantojuma vietai jābūt izstrādātam saglabāšanas plānam, kas paredz veikt 
aktivitāšu kopumu, lai saglabātu un aizsargātu mantojuma vietu, kā arī vairotu tās 
redzamību un atpazīstamību un sabiedrības izglītotību par tās vērtību. 

3.4. Sarakstā tiek iekļautas tikai tās kultūras un dabas mantojuma vietas, kam ir valsts 
nozīmes kultūras pieminekļa vai īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, dabas pieminekļa 
statuss. 

 

 

 



 

Apstiprināts ar 2009. gada 15. septembra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 12 

Grozīts ar 2011. gada 25. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.8 

Grozīts ar 2015. gada 26. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.4 

Grozīts ar 2020. gada 28. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 5 

 
 

6 
 

4. Nomināciju izvērtējums 

4.1. Nomināciju izvērtējums norit atbilstoši iesniegšanas un izvērtēšanas kalendārajam 
plānam (2. Pielikums).  

4.2. Lai nominācija tiktu nodota izvērtējumam, tai ir jāatbilst formālajam iesniegšanas 
prasībām, kas noteiktas šī Nolikuma sadaļā “2. Nominācijas iesniegšana”. Nomināciju 
izvērtē pēc tās atbilstības Vadlīnijās noteiktajiem kritērijiem, integritātes un 
autentiskuma prasībām, kā arī pēc izstrādātā nominētās mantojuma vietas saglabāšanas 
plāna.  

4.3. Ja nominēts kultūras mantojums, tad Ģenerālsekretārs: 

4.3.1. nodod saņemto nomināciju Nacionālajai kultūras mantojuma pārvaldei 
(turpmāk – NKMP) ar lūgumu sniegt izvērtējumu par nominācijas atbilstību 
Vadlīnijās noteiktajiem kritērijiem, autentiskuma un integritātes prasībām, kā arī 
izstrādātā nominētās mantojuma vietas saglabāšanas plāna atbilstību īpašas 
nozīmes universālās vērtības saglabāšanai; 

4.3.2. nodod saņemto nomināciju Starptautiskās pieminekļu un ievērojamu vietu 
padomes (International Council on Monuments and Sites - ICOMOS) Latvijas 
komitejai (turpmāk – ICOMOS Latvijas komiteja) ar lūgumu sniegt izvērtējumu par 
nominācijas atbilstību Vadlīnijās noteiktajiem kritērijiem, autentiskuma un 
integritātes prasībām, kā arī izstrādātā nominētās mantojuma vietas saglabāšanas 
plāna atbilstību īpašas nozīmes universālās vērtības saglabāšanai; 

4.3.3. nominācijas izvērtēšanai papildus piesaista divus neatkarīgus kultūras mantojuma 
ekspertus, kam jāsniedz izvērtējums par nominācijas atbilstību Vadlīnijās 
noteiktajiem kritērijiem, autentiskuma un integritātes prasībām, kā arī izstrādātā 
nominētās mantojuma vietas saglabāšanas plāna atbilstību īpašas nozīmes 
universālās vērtības saglabāšanai; 

4.3.4. saņem NKMP un ICOMOS Latvijas komitejas, kā arī piesaistīto kultūras 
mantojuma neatkarīgo ekspertu sniegtos izvērtējumus par nomināciju, apkopo tos 
un izstrādā rekomendējošu lēmumprojektu par nomināciju, ko nodod gala 
lēmuma pieņemšanai Asamblejai. 

4.4. Ja nominēts dabas mantojums, tad Ģenerālsekretārs: 

4.4.1. nodod saņemto nomināciju Dabas aizsardzības pārvaldei ar lūgumu sniegt 
izvērtējumu par nominācijas atbilstību Vadlīnijās noteiktajiem kritērijiem, 
integritātes un autentiskuma prasībām, kā arī izstrādātā nominētās mantojuma 
vietas saglabāšanas plāna atbilstību īpašas nozīmes universālās vērtības 
saglabāšanai; 

4.4.2. nominācijas izvērtēšanai papildus piesaista divus neatkarīgus dabas mantojuma 
ekspertus, kam jāsniedz izvērtējums par nominācijas atbilstību Vadlīnijās 
noteiktajiem kritērijiem, autentiskuma un integritātes prasībām, kā arī izstrādātā 
nominētās mantojuma vietas saglabāšanas plāna atbilstību īpašas nozīmes 
universālās vērtības saglabāšanai; 



 

Apstiprināts ar 2009. gada 15. septembra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 12 

Grozīts ar 2011. gada 25. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.8 

Grozīts ar 2015. gada 26. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.4 

Grozīts ar 2020. gada 28. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 5 

 
 

7 
 

4.4.3. saņem Dabas aizsardzības pārvaldes un piesaistīto dabas mantojuma neatkarīgo 
ekspertu sniegtos izvērtējumus par nomināciju, apkopo tos un izstrādā 
rekomendējošu lēmumprojektu par nomināciju, ko nodod gala lēmuma 
pieņemšanai Asamblejai. 

4.5. Ja nominēta mantojuma vieta, kurā ir gan augstvērtīgas kultūras, gan dabas vērtības, 
tad Ģenerālsekretārs: 

4.5.1. nodod saņemto nomināciju NKMP ar lūgumu sniegt izvērtējumu par nominācijas 
atbilstību Vadlīnijās noteiktajiem kritērijiem, autentiskuma un integritātes 
prasībām, kā arī izstrādātā nominētās mantojuma vietas saglabāšanas plāna 
atbilstību īpašas nozīmes universālās vērtības saglabāšanai; 

4.5.2. nodod saņemto nomināciju Dabas aizsardzības pārvaldei ar lūgumu sniegt 
izvērtējumu par nominācijas atbilstību Vadlīnijās noteiktajiem kritērijiem, 
integritātes un autentiskuma prasībām, kā arī izstrādātā nominētās mantojuma 
vietas saglabāšanas plāna atbilstību īpašas nozīmes universālās vērtības 
saglabāšanai; 

4.5.3. nominācijas izvērtēšanai papildus piesaista vienu neatkarīgu kultūras un vienu 
neatkarīgu dabas mantojuma ekspertu, kam jāsniedz izvērtējums par nominācijas 
atbilstību Vadlīnijās noteiktajiem kritērijiem, autentiskuma un integritātes 
prasībām, kā arī izstrādātā nominētās mantojuma vietas saglabāšanas plāna 
atbilstību īpašas nozīmes universālās vērtības saglabāšanai; 

4.5.4. saņem NKMP, Dabas aizsardzības pārvaldes, kā arī piesaistīto neatkarīgo kultūras 
un dabas mantojuma ekspertu sniegtos izvērtējumus par nomināciju, apkopo tos 
un izstrādā rekomendējošu lēmumprojektu par nomināciju, ko nodod gala 
lēmuma pieņemšanai Asamblejai. 

4.6. Informācija par nomināciju izvērtējumiem, līdz Asamblejas gala lēmuma pieņemšanai 
par nominēto mantojuma vietu ieļaušanu vai neiekļaušanu Sarakstā, netiek publiskota.  

4.7. Ja Asambleja nolemj kādu no nominētajām mantojuma vietām neiekļaut Sarakstā, tā var 
lemt par nominācijas pārstrādāšanu un atkārtotu izvērtēšanu, nosakot iesniegšanas un 
izvērtēšanas termiņu, kā arī nominācijā novēršamās nepilnības. 

4.8. Ģenerālsekretārs Asamblejas pieņemtos lēmumus par iesniegtajām nominācijām dara 
zināmus to pieteicējiem.  

4.9. Pēc Asamblejas lēmuma pieņemšanas par mantojuma vietas iekļaušanu Sarakstā, 
Ģenerālsekretārs sadarbībā ar nominācijas pieteicēju atbilstoši Vadlīnijām sagatavo un 
iesniedz UNESCO Pasaules mantojuma centram nominācijas pieteikumu angļu valodā.  

 

5. Saraksta uzturēšana 

5.1. UNESCO LNK nodrošina Saraksta publicēšanu interneta vietnē www.unesco.lv un 
veicina Saraksta atpazīstamību Latvijā un starptautiski, tajā skaitā, īstenojot aktivitātes 
izglītības jomā. 

http://www.unesco.lv/


 

Apstiprināts ar 2009. gada 15. septembra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 12 

Grozīts ar 2011. gada 25. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.8 

Grozīts ar 2015. gada 26. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.4 

Grozīts ar 2020. gada 28. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 5 

 
 

8 
 

5.2. Sarakstā iekļauto mantojuma vietu pieteicēji reizi piecos gados vai biežāk, ja par to lemj 
Asambleja, iesniedz Ģenerālsekretāram pārskatu par mantojuma vietas saglabāšanas 
stāvokli un pārvaldību, tajā skaitā īstenotajiem pētniecības, izglītošanas un citiem 
pasākumiem, kas veikti, lai sagatavotu pieteikumu UNESCO Pasaules mantojuma 
sarakstam. 

5.3. Asambleja ne retāk kā reizi piecos gados izvērtē pārskatus par Sarakstā iekļauto 
mantojuma vietu saglabāšanas stāvokli un pārvaldību. Pamatojoties uz šiem pārskatiem, 
Asambleja var lūgt veikt atkārtotu mantojuma vietas izvērtējumu atbilstoši Vadlīnijās 
noteiktajiem kritērijiem, integritātes un autentiskuma prasībām. Ja kāda Sarakstā 
iekļautā mantojuma vieta ir zaudējusi savu īpašas nozīmes universālo vērtību, 
Asambleja var lemt par tās izslēgšanu no Saraksta. 



 

Apstiprināts ar 2009. gada 15. septembra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 12 

Grozīts ar 2011. gada 25. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.8 

Grozīts ar 2015. gada 26. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.4 

Grozīts ar 2020. gada 28. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 5 

 
 

9 
 

 

1. Pielikums. Nominācijas pieteikuma veidlapa 
 

 

UNESCO Pasaules mantojuma Latvijas nacionālā saraksta 
 

nominācijas pieteikuma veidlapa2 

 

 

1. Nominācijas iesniedzējs 
 

Nosaukums Kontaktpersona 
 

Juridiskais statuss Tālrunis 
 

Reģistrācijas numurs E-pasts 
 

Juridiskā adrese 
 
 
 

2. Nominētā mantojuma vieta 
 

Nosaukums (ja izvērtēšanai tiek nominēta mantojuma vieta, kas ir daļa no 
transnacionālas vai sērijveida nominācijas, norādiet arī kopējās nominācijas nosaukumu) 

 

Ģeogrāfiskās atrašanās vietas raksturojums  
 

Augstuma un platuma grādu koordinātas vai UTM (Universal Transverse 
Mercator) koordinātas 

 
 
 

3. Īpašas nozīmes universālās vērtības pamatojums 
 

(pamatojums ietver izklāstu kā nominētajai mantojuma vietai raksturīgās 
vērtības atbilst vienam vai vairākiem no Vadlīnijās noteiktajiem kritērijiem) 

 
 
 

4. Atbilstība vērtējuma kritērijiem 
 

(atzīmējiet kritērijus, kuriem atbilst nominētā mantojuma vieta) 

(i) (ii) (iii) (iv) (v) (vi) (vii) (viii) (ix) (x) 
 
 
 
 

5. Autentiskuma un integritātes prasību pamatojums  
 
 
 
 
 

                                                                 
2 Nominācijas pieteikuma veidlapa izstrādāta atbilstoši Vadlīnijām. 



 

Apstiprināts ar 2009. gada 15. septembra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 12 

Grozīts ar 2011. gada 25. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.8 

Grozīts ar 2015. gada 26. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.4 

Grozīts ar 2020. gada 28. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 5 

 
 

10 
 

6. Salīdzinājums ar līdzīgām vietām 

(Pamatojums nominētās mantojuma vietas unikalitātei, kas veikts salīdzinājumā ar citām 
iespējami līdzīgām vietām nacionālā, Eiropas un pasaules mērogā, tajā skaitā ar vietām, 
kas jau iekļautas UNESCO Pasaules mantojuma Latvijas nacionālajā sarakstā un UNESCO 
Pasaules mantojuma sarakstā) 

 

 

 

7. Nominētās mantojuma vietas saglabāšanas plāns 

(aprakstiet plānotās aktivitātes nominētās mantojuma vietas saglabāšanai, aizsardzībai, 
atpazīstamības veicināšanai un sabiedrības izglītošanai par nominētās mantojuma vietas 
vērtību, izmantojot zemāk pievienoto formu vai pievienojot jau spēkā esošu saglabāšanas 
plānu) 



 

Apstiprināts ar 2009. gada 15. septembra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 12 

Grozīts ar 2011. gada 25. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.8 

Grozīts ar 2015. gada 26. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.4 

Grozīts ar 2020. gada 28. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 5 

 
 

11 
 

X mantojuma vietas saglābšanas plāns 0000. – 0000. gadam
 

 

Nr. Aktivitātes, projekti Īstenošanas Par īstenošanu/koordināciju Finansējums, ko Paredzamie rezultāti/ aktivitātes ietekme 
  laiks atbildīgā institūcija un galvenie plānots piesaistīt uz mantojuma vietas saglabāšanas 
   sadarbības partneri aktivitātes, stāvokli 
    projekta  
    īstenošanai (EUR)  

1.      

2.      

3.      

...      
 
 
 

8. Saraksts ar pielikumiem, kas tiek pievienoti nominācijas veidlapai 
 

(vizuālie materiāli, informācija par nominētās mantojuma vietas robežām un īpašniekiem u.c.) 
 
 
 

9. Nominācijas iesniedzēja paraksts 
 

 

Vieta, datums paraksts, atšifrējums  
 
 
 

 



 

Apstiprināts ar 2009. gada 15. septembra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 12 

Grozīts ar 2011. gada 25. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.8 

Grozīts ar 2015. gada 26. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr.4 

Grozīts ar 2020. gada 28. februāra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejas lēmumu Nr. 5 

 
 

12 
 

 
 

2. Pielikums. Nomināciju iesniegšanas un izvērtēšanas kalendārais plāns 
 

 

Termiņš Nomināciju iesniegšana un izvērtējuma posmi 

1. gads 

Līdz 30. jūnijam Nomināciju iesniegšana UNESCO LNK. 

Līdz 31. jūlijam 

Ģenerālsekretārs sniedz atzinumu par nomināciju atbilstību 
iesniegšanas formālajām prasībām. Nominācijas, kas atbilst 
formālajām prasībām tiek nodotas tālākam izvērtējumam atbilstoši 
šim Nolikumam. 

No augusta sākuma 
līdz novembra 
beigām 

NKMP, ICOMOS Latvijas komiteja, Dabas aizsardzības pārvalde, kā arī 
pieaicinātie eksperti UNESCO LNK iesniedz izvērtējumus par 
nominācijām. 

Līdz 31. decembrim 
Ģenerālsekretārs sagatavo rekomendējošos lēmumprojektus par 
nominācijām Asamblejai.  

2. gads 

Asambleja kalendārā gada pirmajā sēdē pieņem lēmumu par nominēto mantojuma vietu 
iekļaušanu vai neiekļaušanu Sarakstā. 

 


